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1 Inleiding 

De NBOV (Nederlandse Brood- En banketbakkers Ondernemersvereniging) is de 

brancheorganisatie voor de ambachtelijke bakker, banketbakkers en chocolatiers in 

Nederland, die de belangen van de ondernemers behartigd. Dit gebeurt op een drietal 

terreinen, de pijlers van de NBOV: collectieve belangenbehartiging, individuele 

dienstverlening en voorlichting en (branche) communicatie.  

 

Om aan deze missie invulling te kunnen geven, zijn data over de bakkersbranche 

onmisbaar. Zij zijn nodig om de ontwikkelingen en trends in de branche te kunnen 

volgen en hierop in te kunnen spelen, om cao-onderhandelingen te kunnen voeren, 

om het gesprek met beleidsmakers aan te kunnen gaan en om de achterban te 

kunnen informeren over de meest recente ontwikkelingen.  

 

In opdracht van de NBOV brengt Panteia via systematische en periodieke metingen 

een aantal kerncijfers over de bakkersbranche in beeld. In dit rapport staan de 

kerncijfers over de jaren 2019, 2020, 2021 en 2022. 

 

Er zijn verschillende mogelijkheden om tot een afspiegeling van de branche te komen. 

Enerzijds zijn er de sbi groepen 1071, 1072 (vervaardiging van brood, vers 

banketbakkerswerk, beschuit, koekjes en ander houdbaar banketbakkerswerk) en 

47241 (winkels in brood en banket) als selectiecriterium om de bakkersbranche af te 

bakenen. Hier speelt echter het probleem, dat in de groepen 1071 en 1072 ook de 

broodfabrieken vertegenwoordig zijn, die geen deel uitmaken van de bakkersbranche 

en dat de detailhandelsgroep 47241 uitsluitend de ‘koude bakkers’ bevat. Deze 

combinatie met de industrietak zorgt voor mogelijke vertekening van 

branchegegevens als omzet en werkgelegenheid. 

 

Daarom maken we voor een groot deel van de gegevens gebruik van het 

ledenbestand van de NBOV. Het ledenbestand is geanonimiseerd en gekoppeld aan 

microdata van het CBS, en door Panteia geanonimiseerd verwerkt tot groepscijfers in 

een beveiligde CBS omgeving. Hierbij zijn de NBOV leden verdeeld in ‘gemengde 

bedrijven’ en ‘banketbedrijven’.  De cijfers in deze rapportage zijn gebaseerd op het 

ledenbestand van de NBOV van februari 2023.  

 

Voor gegevens over verkooppunten in de bakkersbranche wordt gebruikgemaakt van 

Locatus cijfers uit ‘www.RetailInsiders.nl’.  

 

Deze rapportage is de tweede release van de ‘Monitor Bakkersbranche’, met de 

intentie om de cijfers jaarlijks te actualiseren. Tevens kunnen specifieke actuele 

onderwerpen in de vorm van cijfermatige informatie de revue passeren. 
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2 Resultaten 

2.1 Aantal bakkersbedrijven en bakkerswinkels 

Deze paragraaf geeft een beschrijving van het aantal bakkersbedrijven en -winkels. De 

informatie is verkregen o.b.v. de Locatus cijfers van Retailinsiders en het CBS 

bedrijvenregister. 

 

In 2022 tellen er 2.265 zelfstandige bakkerswinkels en 1.308 formules. Het aantal 

zelfstandige bakkerswinkels neemt sinds 2019 af, terwijl het aantal formules 

nagenoeg gelijk blijft.  

Figuur 1 Aantal bakkerswinkels per bedrijfstype per jaar 

 

sBron: Locatus (Retailinsiders) 
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In 2022 waren er in totaal 3.573 bakkerswinkels (verkooppunten) in Nederland; sinds 

2019 neemt dit aantal af. 

Figuur 2 Aantal verkooppunten bakkerswinkels in Nederland per jaar 

 

Bron: Locatus (Retailinsiders) 

 

 

In 2022 schreven 595 bakkersbedrijven zich in en 394 zich uit. Sinds 2019 schrijven 

steevast meer bakkersbedrijven zich in dan uit. 

Figuur 3 Aantal in- en uitschrijvingen per jaar (sbi 1071, 1072, 47241) 

 

Bron: CBS bedrijvenregister 
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De meeste bakkerswinkels bevinden zich in de provincie Zuid-Holland, gevolgd door 

Noord-Holland en Noord-Brabant. In vrijwel alle provincies is in 2022 een (lichte) 

afname te zien van het aantal verkooppunten sinds 2019; alleen in Friesland is deze 

nagenoeg gelijk gebleven. 

Figuur 4 Aantal verkooppunten bakkerswinkels per provincie per jaar 

 

Bron: Locatus (Retailinsiders) 
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In de provincie Zeeland bevinden zich de meeste bakkerswinkels per 1.000 inwoners; 

gevolgd door de provincie Limburg. In Flevoland is dit aantal per 1.000 inwoners veruit 

het laagst. 

Figuur 5 Aantal verkooppunten per 1.000 inwoners per provincie per jaar 

 

Bron: Locatus (Retailinsiders) 
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2.2 Resultaten leden van de NBOV 

In deze paragraaf wordt op geaggregeerd niveau informatie gegeven over uitsluitend 

de leden van de NBOV, conform de ledenlijst van februari 2023 en op basis van CBS 

microdata. 1 

2.2.1 Aantal bedrijven dat lid is van de NBOV 
 

Het aantal NBOV leden is in 2022 nagenoeg gelijk gebleven ten opzichte van 2021. De 

meeste NBOV leden zijn actief in de rechtsvorm VOF. 

Figuur 6 Leden NBOV naar rechtsvorm 

 

Bron: CBS op basis van ledenlijst NBOV 2023 
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de NBOV licht afwijken van het werkelijke aantal leden.  
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De meeste leden van de NBOV zijn gemengde bakkersbedrijven; te weten 645 

bedrijven (78%). 

Figuur 7 Leden NBOV naar bedrijfstype 

 

Bron: CBS op basis van ledenlijst NBOV 2023 

 

 

De meeste leden van de NBOV hebben tussen 5 en 20 fte werknemers in dienst. Er is 

nauwelijks verschil in de verdeling naar fte tussen 2021 en 2022. 

Figuur 8 Leden NBOV naar bedrijfsgrootte 

 

Bron: CBS op basis van ledenlijst NBOV 2023 

 

 

 

 

638

185

645

184

0

100

200

300

400

500

600

700

Gemengd Banket

Leden NBOV naar bedrijfstype

2021 2022

31 32

93

235
258

174

33 34

93

235
260

174

0

50

100

150

200

250

300

1  fte 2  fte 3-4  fte 5-9  fte 10-19 fte 20+  fte

Leden NBOV naar bedrijfsgrootte

2021 2022



 

 

 

11 

 

Ruim een derde van de NBOV leden heeft een omzet tot en met € 500.000, eveneens 

een derde heeft een omzet tussen de € 500.000 en € 1 miljoen. Circa een vijfde heeft 

een omzet tussen de € 1 miljoen en € 5 miljoen. Bij 5% van de leden is omzet meer 

dan € 5 miljoen. 

Figuur 9 Leden NBOV naar omzetklasse 

 

Bron: CBS op basis van ledenlijst NBOV 2023 

 

 

De meeste leden van de NBOV bevinden zich in de provincie Noord-Brabant, gevolgd 

door Zuid-Holland. Dit beeld zagen we ook in figuur 4 voor het totaal aantal 

verkooppunten van bakkerwinkels in Nederland.  

Tabel 1 Leden NBOV naar provincie 

 2021 2022 

Friesland 54 55 

Gelderland 119 118 

Groningen en Drenthe 50 51 

Limburg 65 65 

Noord-Brabant 137 137 

Noord-Holland 115 115 

Overijssel en 

IJsselmeerpolder 

65 66 

Utrecht en 't Gooi 67 68 

Zuid-Holland 118 121 

Zeeland 33 33 

Totaal 823 829 

Bron: CBS op basis van ledenlijst NBOV 2023 
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2.2.2 Omzet leden NBOV per kwartaal 
 

In het vierde kwartaal van 2022 groeide de omzet van alle NBOV leden met 6% ten 

opzichte van hetzelfde kwartaal in 2021. Voor de gemengde bakkersbedrijven was 

deze groei 7,2% en bij de banketbakkers bleef de omzet min of meer gelijk (-0,1%). 

Figuur 10 Omzetverandering per type bakkersbedrijf (t.o.v. hetzelfde kwartaal een 
jaar geleden) 

 

Bron: CBS op basis van ledenlijst NBOV 2023 
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In het vierde kwartaal van 2022 behaalden leden van de NBOV met 2 fte de meeste 

omzetsgroei vergeleken met hetzelfde kwartaal in 2021 (+21,4%), gevolgd door leden 

met 20 fte of meer (+6,5%). De Corona-dip in het 2e kwartaal van 2020 is goed te zien, 

en vanaf Q2 2021 zien we hoge omzetgroeicijfers voor de branche.  

Tabel 2 Omzetverandering per grootteklasse bakkersbedrijf (t.o.v. 
hetzelfde kwartaal een jaar geleden) 

  Totaal 1 fte 2 fte 3-4 fte 5-9 fte 10-19 fte 20+ fte 

2020 Q1 4,9% -9,4% -2,8% 4,2% 3,6% 3,6% 5,8% 

2020 Q2 -1,4% -9,8% -4,9% 2,8% 0,0% -1,1% -1,9% 

2020 Q3 7,8% 1,2% 8,1% 7,2% 8,1% 8,8% 7,4% 

2020 Q4 3,9% 0,6% 2,8% 10,6% 4,1% 5,2% 3,1% 

2021 Q1 5,7% 22,9% 2,7% 12,0% 7,3% 8,8% 3,7% 

2021 Q2 15,6% 4,3% 7,9% 14,8% 10,8% 14,8% 17,0% 

2021 Q3 10,6% 8,1% 10,6% 8,2% 8,5% 7,9% 12,1% 

2021 Q4 14,9% 20,6% 10,4% 5,9% 11,3% 12,8% 17,1% 

2022 Q1 10,7% 0,1% 10,2% 2,4% 2,9% 5,9% 14,7% 

2022 Q2 13,8% 37,0% 20,3% 5,3% 10,9% 11,6% 15,5% 

2022 Q3 7,1% 23,7% 11,1% -0,2% 3,6% 5,7% 8,4% 

2022 Q4 6,0% -3,3% 21,4% 3,3% 3,8% 5,9% 6,5% 

Bron: CBS op basis van ledenlijst NBOV 2023 
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In het laatste kwartaal van 2022 was de omzetgroei van de NBOV leden tussen de 

verschillende omzetklassen ongeveer gelijk en doorgaans rond de 6%. 

Tabel 3 Omzetverandering per omzetklasse bakkersbedrijf (t.o.v. hetzelfde 
kwartaal een jaar geleden) 

  Totaal t/m 500k 500k - 1 

mln. 

1 mln. - 5 

mln. 

Meer dan 5 

mln. 

2020 Q1 4,9% 2,6% 3,4% 7,8% 3,5% 

2020 Q2 -1,4% -3,6% -0,5% 0,2% -3,3% 

2020 Q3 7,8% 6,6% 7,7% 10,8% 5,2% 

2020 Q4 3,9% 2,4% 6,3% 4,0% 2,6% 

2021 Q1 5,7% 7,3% 8,2% 2,9% 6,2% 

2021 Q2 15,6% 11,9% 13,1% 17,5% 16,9% 

2021 Q3 10,6% 5,0% 7,5% 14,3% 10,8% 

2021 Q4 14,9% 8,4% 11,7% 20,1% 14,4% 

2022 Q1 10,7% 3,4% 4,8% 17,9% 10,2% 

2022 Q2 13,8% 10,5% 9,1% 17,9% 14,1% 

2022 Q3 7,1% 4,4% 5,1% 6,2% 10,6% 

2022 Q4 6,0% 6,2% 4,8% 6,0% 6,8% 

Bron: CBS op basis van ledenlijst NBOV 2023 
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Naar regio / provincie was in het vierde kwartaal van 2022 de meeste groei in omzet 

te zien bij NBOV leden uit Utrecht en ’t Gooi (+15,3% t.o.v. Q4 2022). Zuid-Holland is 

de enige provincie waar de omzet in het vierde kwartaal 2022 nagenoeg gelijk bleef. 

Tabel 4 Omzetverandering per provincie bakkersbedrijf (t.o.v. hetzelfde kwartaal 
een jaar geleden) (tabel 1 van 2) 

  Totaal Friesland Gelderland Groningen Limburg Noord-

Brabant 

2020 Q1 4,9% 5,6% 5,7% 3,9% 0,4% 6,8% 

2020 Q2 -1,4% -0,5% 5,0% 2,2% -3,6% 0,0% 

2020 Q3 7,8% 9,9% 10,7% 14,0% 10,4% 11,1% 

2020 Q4 3,9% 2,2% 2,7% 9,6% 3,8% 5,7% 

2021 Q1 5,7% 3,2% 10,4% 6,3% 6,2% 2,5% 

2021 Q2 15,6% 15,9% 12,8% 7,7% 19,0% 15,1% 

2021 Q3 10,6% 8,3% 6,0% 10,6% 5,1% 10,8% 

2021 Q4 14,9% 11,1% 18,8% 7,1% 12,5% 16,8% 

2022 Q1 10,7% 8,1% 11,4% 2,8% 11,8% 10,5% 

2022 Q2 13,8% 8,4% 15,3% 8,3% 11,1% 12,0% 

2022 Q3 7,1% 4,1% 14,8% -3,3% 0,9% 6,3% 

2022 Q4 6,0% 11,7% 8,5% 3,9% 6,7% 5,0% 

Bron: CBS op basis van ledenlijst NBOV 2023 
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Tabel 5 Omzetverandering per provincie bakkersbedrijf (t.o.v. hetzelfde kwartaal 
een jaar geleden) (tabel 2 van 2) 

  Totaal Noord-

Holland 

Overijssel en 

IJsselmeerpolder 

Utrecht en 

't Gooi 

Zuid-

Holland 

2020 Q1 4,9% 4,0% 10,4% 5,2% 4,5% 

2020 Q2 -1,4% -6,4% 10,6% -6,5% -2,6% 

2020 Q3 7,8% 8,2% 15,8% -4,9% 3,1% 

2020 Q4 3,9% 2,1% 12,3% -2,7% 3,4% 

2021 Q1 5,7% 4,0% 12,8% 1,8% 7,0% 

2021 Q2 15,6% 17,3% 17,8% 15,9% 16,8% 

2021 Q3 10,6% 11,1% 12,3% 14,0% 16,4% 

2021 Q4 14,9% 19,1% 12,2% 11,6% 14,8% 

2022 Q1 10,7% 14,1% 8,4% 4,9% 11,9% 

2022 Q2 13,8% 12,5% 12,2% 17,9% 17,2% 

2022 Q3 7,1% 6,0% 8,4% 8,2% 7,6% 

2022 Q4 6,0% 6,2% 12,1% 15,3% -0,1% 

Bron: CBS op basis van ledenlijst NBOV 2023 
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2.2.3 Omzet leden NBOV per jaar 
 

Bij de leden van de NBOV was in 2022 sprake van een omzetgroei van gemiddeld 9,2% 

ten opzichte van 2021. Opvallend is de sterke omzetstijging in 2021 bij de 

banketbakkersbedrijven.  

Figuur 11 Omzetverandering ten opzichte van voorgaand jaar per type 
bakkersbedrijf 

 

Bron: CBS op basis van ledenlijst NBOV 2023 
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Ten opzichte van 2019 is dit een toename van de omzet van gemiddeld bijna 27%. 

Door de sterke omzetgroei in 2021 bij de banketbakkers, ligt de omzet voor die 

bedrijfsgroep in 2022 40% hoger dan in 2019.  

Figuur 12 Indexreeks per type bakkersbedrijf per jaar: 2019 =100 

 

Bron: CBS op basis van ledenlijst NBOV 2023 

 

 

In 2022 hadden NBOV leden met 2 fte de meeste omzetgroei ten opzichte van 2021 

(+16,4%); gevolgd door leden met 1 fte (+11,9%). 

Tabel 6 Omzetverandering ten opzichte van voorgaand jaar naar 
grootteklasse bakkersbedrijf 

 2020 2021 2022 

Totaal 3,7% 11,9% 9,2% 

1 fte -4,1% 14,4% 11,9% 

2 fte 0,7% 8,2% 16,4% 

3-4 fte 6,5% 9,9% 2,8% 

5-9 fte 3,9% 9,6% 5,3% 

10-19 fte 4,1% 11,2% 7,2% 

20+ fte 3,5% 12,8% 10,9% 

Bron: CBS op basis van ledenlijst NBOV 2023 
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Vergeleken met 2019 groeide de omzet van NBOV leden het meest bij 

bakkersbedrijven vanaf 20 fte (+29%). De verschillen in omzetgroei tussen de 

verschillende bedrijfsgrootten zijn echter klein.  

Tabel 7 Indexreeks naar grootteklasse bakkersbedrijf per jaar: 2019 
=100 

 2019 2020 2021 2022 

Totaal 100,0 103,7 116,1 126,7 

1 fte 100,0 95,9 109,7 122,7 

2 fte 100,0 100,7 108,9 126,8 

3-4 fte 100,0 106,5 117,0 120,3 

5-9 fte 100,0 103,9 113,9 119,9 

10-19 fte 100,0 104,1 115,8 124,1 

20+ fte 100,0 103,5 116,8 129,4 

Bron: CBS op basis van ledenlijst NBOV 2023 

 

 

In 2022 groeide de omzet het sterkst in de grootste omzetklassen vanaf € 1 miljoen: 

ruim 10% ten opzichte van gemiddeld 6% voor bedrijven met minder dan 1 miljoen 

omzet op jaarbasis.  

Figuur 13 Omzetverandering ten opzichte van voorgaand jaar naar omzetklasse 
bakkersbedrijf 

 

Bron: CBS op basis van ledenlijst NBOV 2023 
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Vanaf 2019 nam de omzet tevens het meest toe in de grootste omzetklasse vanaf € 1 

miljoen. 

Figuur 14 Indexreeks naar omzetklasse bakkersbedrijf per jaar: 2019 =100 

 

Bron: CBS op basis van ledenlijst NBOV 2023 

 

 

In 2022 nam de omzet toe in alle provincies/ regio’s; waarbij deze het sterkst was in 

de regio’s Utrecht en ’t Gooi (+12%) en Zeeland (+12%). 

Tabel 8 Omzetverandering ten opzichte van voorgaand jaar naar 
provincie bakkersbedrijf 

 2020 2021 2022 

Totaal 3,7% 11,9% 9,2% 

Friesland 4,2% 9,8% 8,1% 

Gelderland 5,8% 12,3% 12,2% 

Groningen en 

Drenthe 

7,5% 7,9% 2,9% 

Limburg 2,8% 10,7% 7,4% 

Noord-Brabant 5,8% 11,6% 8,2% 

Noord-Holland 1,8% 13,3% 9,3% 

Overijssel en 

IJsselmeerpolder 

12,3% 13,7% 10,5% 

Utrecht en 't Gooi -2,4% 10,8% 12,0% 

Zuid-Holland 2,1% 13,9% 8,5% 

Zeeland 0,4% 3,4% 12,0% 

Bron: CBS op basis van ledenlijst NBOV 2023 
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Ten opzichte van 2019 nam de omzet het meest toe in de regio’s Overijssel en 

IJsselmeerpolder (+41%) en Gelderland (33,4%). 

Tabel 9 Indexreeks naar provincie bakkersbedrijf per jaar: 2019 =100 

 2019 2020 2021 2022 

Totaal 100,0 103,7 116,1 126,7 

Friesland 100,0 104,2 114,4 123,7 

Gelderland 100,0 105,8 118,9 133,4 

Groningen en 

Drenthe 

100,0 107,5 116,0 119,4 

Limburg 100,0 102,8 113,8 122,3 

Noord-Brabant 100,0 105,8 118,1 127,7 

Noord-Holland 100,0 101,8 115,3 126,0 

Overijssel en 

IJsselmeerpolder 

100,0 112,3 127,6 141,0 

Utrecht en 't Gooi 100,0 97,6 108,2 121,1 

Zuid-Holland 100,0 102,1 116,3 126,1 

Zeeland 100,0 100,4 103,9 116,3 

Bron: CBS op basis van ledenlijst NBOV 2023 
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2.2.4 Aantal medewerkers leden NBOV 
 

In deze paragraaf worden cijfers gegeven over aantallen medewerkers, die in 

loondienst zijn of waren bij de groep leden van de NBOV. 

 

In 2022 waren er in totaal 22.566 medewerkers in loondienst bij de leden van de 

NBOV. Het merendeel hiervan was in dienst bij een gemengd bakkersbedrijf (19.387) 

en het overige deel bij een banketbakkerij (3.179). 

Figuur 15 Aantal werknemers bakkersbedrijven NBOV per jaar, totaal en naar 
bedrijfstype 

 

Bron: CBS op basis van ledenlijst NBOV 2023 

 

 

De meeste medewerkers waren in dienst bij de leden van de NBOV met 20 fte of meer 

(63,5%). 

Tabel 10 Verdeling medewerkers naar grootteklasse bakkersbedrijf 
(in aantal fte) NBOV per jaar 

 2019 2020 2021 2022 

1 fte 0,3% 0,2% 0,1% 0,3% 

2 fte 0,2% 0,2% 0,2% 0,3% 

3-4 fte 2,1% 2,0% 2,0% 2,1% 

5-9 fte 10,7% 10,7% 10,3% 9,9% 

10-19 fte 24,0% 24,1% 23,9% 23,9% 

20+ fte 62,8% 62,7% 63,6% 63,5% 

Bron: CBS op basis van ledenlijst NBOV 2023 
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In 2022 was 38% van de medewerkers in dienst bij NBOV leden in de omzetklasse van 

€ 1 miljoen tot en met € 5 miljoen; 28% bij bedrijven in de klasse vanaf € 5 miljoen en 

24% bij bedrijven in de klasse € 500.000 tot € 1 miljoen. De resterende 10% is in dienst 

bij de kleinste bedrijven tot € 500.000 omzet. 

Figuur 16 Verdeling medewerkers naar omzetklasse bakkersbedrijf NBOV per jaar 

 

Bron: CBS op basis van ledenlijst NBOV 2023 

 

 

In 2022 zijn bij NBOV leden in de provincies Zuid-Holland (22,5%) en Noord-Brabant 

(14,9%) de meeste medewerkers in dienst. 

Tabel 11 Verdeling medewerkers naar provincie bakkersbedrijf NBOV 
per jaar 

 2019 2020 2021 2022 

Friesland 4,5% 4,5% 4,6% 4,7% 

Gelderland 12,5% 12,6% 12,7% 13,1% 

Groningen 4,1% 4,1% 4,1% 4,0% 

Limburg 12,8% 12,8% 11,9% 11,0% 

Noord-Brabant 15,1% 15,2% 15,5% 14,9% 

Noord-Holland 13,6% 13,7% 13,6% 13,9% 

Overijssel 6,2% 6,8% 6,9% 7,2% 

Utrecht 5,7% 5,6% 5,4% 5,4% 

Zuid-Holland 22,2% 21,2% 22,0% 22,5% 

Zeeland 3,4% 3,5% 3,3% 3,3% 

Bron: CBS op basis van ledenlijst NBOV 2023 
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Circa twee op de drie medewerkers in dienst bij NBOV leden waren in 2022 vrouw. Dit 

aandeel is al jaren hetzelfde. 

Figuur 17 Verdeling medewerkers naar geslacht bakkersbedrijven NBOV per jaar 

 

Bron: CBS op basis van ledenlijst NBOV 2023 

 

 

Een groot deel (37,7%) van de medewerkers in dienst bij de NBOV leden is 24 jaar of 

jonger. Circa de helft (49,8%) van de medewerkers is jonger dan 35 jaar. 

Tabel 12 Verdeling medewerkers naar leeftijdsklasse 
bakkersbedrijven NBOV per jaar 

 2019 2020 2021 2022 

24 jaar of jonger 37,7% 38,1% 38,4% 37,7% 

25-34 jaar 12,6% 12,8% 12,5% 12,1% 

35-44 jaar 12,9% 12,5% 12,5% 11,9% 

45-54 jaar 19,2% 18,5% 17,9% 17,9% 

55-64 jaar 14,2% 14,6% 15,0% 16,1% 

65 jaar of ouder 3,5% 3,5% 3,7% 4,2% 

Bron: CBS op basis van ledenlijst NBOV 2023 
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In 2022 was ruim driekwart van de medewerkers bij NBOV leden deeltijd in dienst. 

Vergeleken met voorgaande jaren zijn er in dit opzicht weinig veranderingen.  

Figuur 18 Verdeling medewerkers naar voltijd / deeltijd contract bakkersbedrijven 
NBOV per jaar 

 

Bron: CBS op basis van ledenlijst NBOV 2023 

 

 

Ruim de helft (54%) van de medewerkers in dienst bij NBOV leden had in 2022 een 

vast contract. Voorgaande jaren lag dit aandeel medewerkers met vaste contracten 

hoger; zo had in 2020 nog 62% van de medewerkers een vast contract. 

Figuur 19 Verdeling medewerkers naar vast / tijdelijk contract bakkersbedrijven 
NBOV per jaar 

 

Bron: CBS op basis van ledenlijst NBOV 2023 
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In 2022 lag het gemiddelde maandloon bij gemengde bakkersbedrijven die lid zijn van 

de NBOV op € 1.385. Bij de banketbakkers lag het gemiddelde maandloon op € 1.424. 

Het gemiddelde maandloon is bij beide type leden met circa 5% gestegen ten opzichte 

van 2021. 

Tabel 13 Gemiddeld maandloon*) medewerkers bakkersbedrijven 
NBOV leden per jaar 

 2019 2020 2021 2022 

Gemiddeld maandloon 

gemengd 

€ 1.276 € 1.305 € 1.322 € 1.385 

Gemiddeld maandloon 

banket 

€ 1.281 € 1.305 € 1.355 € 1.424 

Bron: CBS op basis van ledenlijst NBOV 2023 

 

*) brutoloon exclusief overwerk, bijzondere beloningen, toeslagen etc 

 

 

44% van de medewerkers bij de NBOV leden verdienen € 1.000 in de maand of 

minder. Ruim een kwart (27%) verdient € 2.000 of meer. 

Tabel 14 Verdeling medewerkers naar loonklasse*) bakkersbedrijven 
NBOV per jaar 

 2019 2020 2021 2022 

Minder dan 500 31,3% 30,6% 30,3% 29,2% 

500 - 1000 16,3% 15,7% 15,9% 14,8% 

1000 - 1500 17,5% 17,8% 16,7% 16,6% 

1500 - 2000 11,5% 11,9% 12,5% 12,8% 

2000 - 2500 8,3% 8,4% 8,5% 9,0% 

2500 - 3000 8,1% 8,2% 8,3% 8,3% 

3000 - 3500 4,1% 4,4% 4,5% 5,1% 

3500 - 4000 1,2% 1,3% 1,4% 1,9% 

4000 - 4500 0,5% 0,4% 0,5% 0,9% 

4500 of meer 1,1% 1,2% 1,3% 1,4% 

Bron: CBS op basis van ledenlijst NBOV 2023 

 

*) brutoloon exclusief overwerk, bijzondere beloningen, toeslagen etc 

 

 

 



 

  

 

2.3 Prijzen 

Sinds oktober 2020 steeg de tarweprijs boven de 600 US cents per bushel; de 3 jaren ervoor lag de prijs altijd onder dit niveau en fluctueerde tussen de 400 en 

600 US cents per bushel. Door de gevolgen van de oorlog in Oekraïne steeg de tarweprijs in het voorjaar van 2022 verder door naar recordhoogte tot doorgaans 

boven de 1.000 US cents per bushel. Sinds juni 2022 daalde de prijs weer. In augustus 2022 ligt de prijs op circa 600 US cents per bushel; min of meer terug op 

het niveau van een jaar geleden. 

Figuur 20 Tarweprijs (US cents per bushel2) 

 

Bron: Grondstofprijs.com; 2023 (https://www.grondstofprijs.com/tarwe-prijs) 

 

 
2 Bij de handel in tarwe wordt gemeten in bushel. Een bushel bevat ongeveer 27,21 kilo tarwe. Verder wordt de notering in Amerikaanse (dollar) centen weergegeven. 

https://www.grondstofprijs.com/tarwe-prijs


 

  

 

2.4 Bestedingen 

In deze paragraaf worden de consumptieve bestedingen aan brood en overige 

bakkerijproducten besproken. De informatie is verkregen o.b.v. de branchecijfers van 

Retailinsiders. 

 

In 2022 werd circa € 2,7 miljard besteed aan broodproducten en € 1,7 miljard aan 

banketproducten. In totaal was de besteding aan brood en granen € 4,4 miljard; een 

groei van circa 5,2% ten opzichte van 2021. 

 

Figuur 21 Bestedingen totaal (in mln. euro) 

 

Bron: Locatus (Retailinsiders) 
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De Nederlandse consument besteedde in 2022 gemiddeld € 248 aan brood- en 

graanproducten, waarvan € 151 aan brood en € 97 aan banket.  

Figuur 22 Bestedingen per hoofd (euro) 

 

Bron: Locatus (Retailinsiders) 

 

 

Per huishouden kwam dit in 2022 neer op gemiddeld € 536, ruim € 20 meer dan in 

2021. 

Figuur 23 Bestedingen per huishouden (euro) 

 

Bron: Locatus (Retailinsiders) 
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2.5 Bakkersopleidingen 

In deze paragraaf worden de aantallen eerstejaars, studenten en gediplomeerden van 

bakkersopleidingen behandeld. De informatie is verkregen o.b.v. de kerncijfers van 

DUO. De opleidingscodes (crebo) die voor deze analyses zijn gebruikt, zijn te vinden in 

bijlage 1.  

2.5.1 Aantal eerstejaars studenten 
 

In 2022 waren er in totaal 4.155 eerstejaars van bakkersopleidingen; 48 minder dan in 

2021.  

 

Van de eerstejaarsleerlingen hebben de meeste geen vooropleiding (2.139), 1.187 

komen van het vmbo en 829 hebben een andere vooropleiding genoten. 

 

Figuur 24 Aantal eerstejaars bakkersopleidingen, naar vooropleiding 

 

Bron: DUO 
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In de branche zijn veel meer BOL dan BBL eerstejaars aanwezig. Het aantal BOL 

leerlingen in 2022 is het laagste aantal in de afgelopen vier jaar. Waar het aantal BBL 

leerlingen in 2022 10% hoger is dan in 2020. 

Figuur 25 Aantal eerstejaars bakkersopleidingen, naar opleidingstype 

 

Bron: DUO 
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2.5.2 Totaal aantal studenten 
 

In 2022 waren er in totaal 9.332 studenten binnen de bakkersopleidingen; de meeste 

namen deel aan een BOL leerweg (8.446). 

Figuur 26 Aantal studenten bakkersopleidingen, naar leerweg 

 

Bron: DUO 

 

 

In 2022 zaten de meeste studenten qua niveau in een mbo-4 bakkersopleiding 

(7.552). 

Figuur 27 Aantal studenten bakkersopleidingen, naar opleidingsniveau 

 

Bron: DUO 
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2.5.3 Aantal gediplomeerden 
 

In 2022 diplomeerden 725 studenten zich /binnen een bakkersopleiding. Het aantal 

gediplomeerden daalt sinds 2019, toen diplomeerden nog 990 studenten zich. 

Figuur 28 Aantal gediplomeerden bakkersopleidingen, naar opleidingsniveau 

 

Bron: DUO 
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In 2022 diplomeerden de meeste studenten zich op mbo-3 niveau (326), gevolgd door 

mbo-2 niveau (224) en mbo-4 niveau (175). Op mbo-4 niveau nam in 2022 het aantal 

gediplomeerden iets toe vergeleken met 2021; op de andere niveaus nam het echter 

af. 

Figuur 29 Aantal gediplomeerden bakkersopleidingen, naar opleidingstype/ leerweg 

 

Bron: DUO 

 

 

60% van de gediplomeerden van bakkersopleidingen is vrouw. 

Figuur 30 Aantal gediplomeerden bakkersopleidingen, naar geslacht 

 

Bron: DUO 
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2.6 Personeel, ziekteverzuim en vacatures 

In deze paragraaf worden de resultaten besproken van een online enquête die is 

uitgezet onder de leden van de NBOV. De enquête heeft van half april tot half mei 

2023 gelopen waarbij 149 leden hebben gerespondeerd. De volledige vragenlijst is te 

vinden in bijlage 2. 

2.6.1 Verdeling personeel naar functietype 
 

Bij de ondervraagde NBOV leden werkt 63% van de medewerkers in een 

verkoopfunctie, 27% in de productie en 10% in een overige functie zoals in de IT of 

administratief. 

Tabel 15 Gemiddelde verdeling medewerkers naar functietype 2022 
ultimo (tabel 1 van 2) 

 Totaal Gemengd Banketbakkerij 

Productie 27,2% 26,9% 28,8% 

(Assistent) 

broodbakker 

9,6% 10,3% 4,8% 

(Assistent) 

banketbakker 

10,1% 8,8% 17,8% 

Overige 

medewerkers 

7,5% 7,7% 6,3% 

    

Verkoop 62,7% 62,4% 64,1% 

Regiomanager 0,4% 0,4% 0,3% 

Bedrijfs-/ filiaalleider 4,0% 4,2% 3,0% 

Verkoopmedewerker 52,1% 51,4% 56,7% 

Overige 

medewerkers 

6,1% 6,4% 4,2% 

Bron: Panteia, 2023 
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Tabel 16 Gemiddelde verdeling medewerkers naar functietype 2022 
ultimo (tabel 2 van 2) 

 Totaal Gemengd Banketbakkerij 

Overige functies 10,2% 10,7% 7,0% 

Financieel 

administratief 

1,6% 1,7% 1,2% 

ICT 0,0% 0,0% 0,1% 

Kwaliteit & 

productontwikkeling 

0,2% 0,2% 0,4% 

Logistiek (vervoer, 

magazijn, 

bedrijfsbureau) 

6,5% 6,7% 4,9% 

Technische dienst 0,2% 0,2% 0,0% 

Overige functies 1,7% 1,9% 0,3% 

Bron: Panteia, 2023 

 

2.6.2 Ziekteverzuim 
 

Het ziekteverzuim bij de ondervraagde NBOV bakkersbedrijven was in 2022 gemiddeld 

4,2%; bij werknemers ouder dan 45 jaar lag dit percentage doorgaans hoger. 

 

Voor heel Nederland gold in 2022 een ziekteverzuimpercentage van 5,6%. In de sector 

van de voedingsmiddelenindustrie was dit percentage 6,6% en in de sector 

detailhandel 5,2%3. 

Tabel 17 Gemiddeld ziekteverzuimpercentage4 2022  

 Totaal Gemengd Banket-

bakkerij 

Ziekteverzuimpercentage Totaal 4,21 4,13 4,45 

    

Ziekteverzuimpercentage - jonger dan 25 jaar 1,62 1,99 0,35 

Ziekteverzuimpercentage - 25-34 jaar 2,24 1,21 5,76 

Ziekteverzuimpercentage - 35-44 jaar 1,26 1,52 0,39 

Ziekteverzuimpercentage - 45-54 jaar 4,72 5,92 0,63 

Ziekteverzuimpercentage - 55 jaar en ouder 4,99 4,83 5,54 

Bron: Panteia, 2023 

 

 
3 CBS Statline, 2023 
4 Het ziekteverzuimpercentage is het totaal aantal ziektedagen van de werknemers, in procenten van het totaal aantal 

beschikbare (werk-/kalender)dagen van de werknemers in de verslagperiode. Het ziekteverzuimpercentage is inclusief 

het verzuim langer dan een jaar en exclusief zwangerschaps- en bevallingsverlof. 
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In 2022 waren vaak genoemde oorzaken van het ziekteverzuim bij NBOV leden fysieke 

en fysiologische aandoeningen, privéomstandigheden, (post)corona en psychische 

aandoeningen. 

Figuur 31 Belangrijkste oorzaken ziekteverzuim in organisatie in 20225 

 

Bron: Panteia, 2023 
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Psychische klachten

Werkdruk en stress

Beroepsziekten

Bedrijfsongevallen

Anders

Weet niet

Totaal Gemengd Banketbakkerij
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De meldingsfrequentie lag bij de NBOV leden in 2022 op gemiddeld 1,03 met een 

gemiddelde verzuimduur van 32 dagen.  

Tabel 18 Meldingsfrequentie6 en gemiddelde verzuimduur7 2022  

 Totaal Gemengd Banket-

bakkerij 

Meldingsfrequentie 1,03 1,16 0,69 

Gemiddelde verzuimduur in dagen 32 31 34 

Bron: Panteia, 2023 

 

2.6.3 Vacatures 
 

In 2022 hadden de ondervraagde NBOV leden gemiddeld 6 openstaande vacatures, 

waarvan 2 moeilijk vervulbaar. De meeste vacatures waren voor verkoopfuncties. 

Tabel 19 Gemiddeld aantal vacatures 2022  

 Totaal Gemengd Banket-

bakkerij 

Totaal aantal vacatures 6 7 2 

    

Productie vacatures 1 1 1 

Verkoop/winkel vacatures 6 8 2 

Overige vacatures 0 1 0 

    

Moeilijk vervulbare vacatures8 2 2 1 

Bron: Panteia, 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
6 Bij de meldingsfrequentie worden alleen meldingen in 2022 geteld. Van een verzuimgeval van 20 december 2021 tot 7 

januari 2022 telt de melding niet mee, van een verzuimgeval dat begint in 2022 en eindigt in 2023 telt de melding wel 

mee. 
7 Onder de gemiddelde verzuimduur verstaan we de gemiddelde lengte van de verzuimperiode in dagen van medewerkers, 

die in 2022 ziek waren gemeld. 
8 Een vacature wordt als moeilijk vervulbaar beschouwd wanneer deze langer dan 3 maanden extern open staat. 
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In productiefuncties was het aantal moeilijk vervulbare vacatures doorgaans het 

hoogst, al verschilde het weinig van het aantal in verkoopfuncties. 

Figuur 32 In welke type functies (productie, verkoop en overig) was het aantal 
moeilijk vervulbare vacatures hoog in 2022? Meerdere antwoorden 
mogelijk. 

 

Bron: Panteia, 2023 
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Bijlage 1 Begrippen en definities 

Tabel 20 Begrippen en definities (tabel 1 van 2) 

Onderwerp Definitie 

Jaarcijfers medewerkers De jaarcijfers zijn gebaseerd op de cijfers op 30 

september van het betreffende jaar van medewerkers 

die op dat moment in loondienst waren van een 

bakkersbedrijf. Zelfstandigen en vennoten van VOF’s 

zijn hier niet in vertegenwoordigd, wel eigenaren van 

BV’s. 

Formule Locatus registreert een verkooppunt als formule indien 

er wereldwijd zeven of meer vestigingen zijn, óf indien 

een onderneming meer dan 100 werknemers in dienst 

heeft, en toch minder dan 7 vestigingen.  

Een ketenorganisatie wordt gekenmerkt door de 

manier waarop de organisatorische en/of marketing 

uitvoering van een activiteit worden aangepakt. Er zijn 

verschillende samenwerkingsvormen binnen de 

detailhandel en consumentgerichte serviceverlening. 

Grofweg maakt Locatus onderscheid tussen twee 

vormen van samenwerking, namelijk "backstore" en 

"frontstore". Belangrijk is dat iets alleen als frontstore 

of backstore ketenorganisatie wordt getypeerd indien 

er zeven of meer vestigingspunten in Nederland 

opereren onder dezelfde naam. De lokale bakker met 

vier andere verkooppunten wordt niet als 

ketenorganisatie opgenomen. In het geval dat een 

samenwerking de dominante uitstraling van een winkel 

bepaalt, is sprake van een samenwerking van het type 

frontstore. Indien een verkooppunt geen deel uitmaakt 

van een formule, wordt deze door Locatus gekenmerkt 

als ‘Zelfstandig’. 

FTE in de bakkersbranche Medewerkers in de bakkersbranche, gerekend in voltijd 

equivalenten. 

Bron 
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Tabel 21 Begrippen en definities (tabel 2 van 2) 

Onderwerp Definitie 

Tellingen medewerkers en FTE’s Medewerkers worden geteld naar het 

aantal banen, dat zij hebben met 

werkgevers in de bakkersbranche. Indien 

bijvoorbeeld sprake is van twee deeltijd 

dienstverbanden bij verschillende 

werkgevers in de bakkersbranche, dan 

wordt de persoon twee keer meegeteld. 

Feitelijk tellen we banen bij verschillende 

werkgevers. Bij het tellen van FTE’s speelt 

die dubbeltelling niet. 

Inkomenscategorieën Deze indeling is opgesteld vanuit het 

basisloon, dit is het brutoloon exclusief 

overwerk, bijzondere beloningen, 

toeslagen etc. 

Opleidingen Dit betreft een selectie van de opleidingen 

in de bakkersbranche conform Crebo 

indeling, zie bijlage voor de gebruikte 

indeling. 

Omzet De omzetgroeicijfers zijn gebaseerd op de 

cijfers in dezelfde periode van een jaar 

eerder. Het betreft de netto omzet van 

bakkersbedrijven. 

Tarweprijs De cijfers zijn gebaseerd op de koersindex 

van de grondstof Tarwe. De eenheid waar 

tarwe in wordt gerekend slechts indicatief 

voor het aangeven van verandering. 

Eerstejaars leerlingen en studenten  Dit zijn de cijfers van eerstejaars en 

studenten volgens DUO per 1 oktober van 

het betreffende jaar. 
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Tabel 22 Gebruikte opleidingscodes (tabel 1 van 3) 

Crebo Omschrijving 

22181 Brood en banket 

23082 Brood en banket 

94220 Brood en Banket 

94230 Brood en banket 

94240 Brood en banket 

10500 Brood- en Banketbakker 

10501 Broodbakker 

10503 Broodbakker Grootbedrijf 

10723 Broodbakker Grootbedrijf 

10815 Broodbakker Grootwinkelbedrijf 

25173 Uitvoerend bakker 

90720 Brood- en banketbakker 

94221 Brood en banket (Brood- en banketbakker) 

95747 Uitvoerend bakker 

10724 Leidinggevende Grootbedrijf 

10778 Leidinggevende 

10817 Leidinggevende Industriele Bakkerij 

10818 Leidinggevende Bakkerij Grootwinkelbedrijf 

10826 Leidinggevende Ambachtelijke Bakkerij 

25172 Leidinggevende bakkerij 
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Tabel 23 Gebruikte opleidingscodes (tabel 2 van 3) 

Crebo Omschrijving 

90685 Leidinggevende horeca, contractcatering, informatie, recreatie en 

bakkerij (Leidinggevende ambachtelijke bakkerij) 

93720 Brood- en banketbakker (Leidinggevende ambachtelijke bakkerij) 

94242 Leidinggevende bakkerij 

10495 Specialist Broodbakker 

10496 All-Round Banketbakker 

10497 All-Round Brood- en Banketbakker 

10498 All-Round Broodbakker 

10499 Banketbakker 

10502 Banketbakker Grootbedrijf 

10725 All-round Broodbakker Grootbedrijf 

10816 Medewerker Industriele Bakkerij 

10820 Banketbakker Grootwinkelbedrijf 

25174 Zelfstandig werkend bakker 

75004 Vakman/vakvrouw Banketbakker 

75005 Vakman/vakvrouw Banketbakker 

90690 Banketbakker 

90700 Banketbakker (Allround banketbakker) 

90730 Brood- en banketbakker 

90731 Brood- en banketbakker (Allround brood- en banketbakker) 

90732 Brood- en banketbakker (Allround broodbakker) 
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Tabel 24 Gebruikte opleidingscodes (tabel 3 van 3) 

Crebo Omschrijving 

94222 Brood en banket (Banketbakker) 

94231 Brood en banket (Allround broodbakker) 

94232 Brood en banket (Allround banketbakker) 

94233 Brood en banket (Allround brood- en banketbakker) 

95748 Zelfstandig werkend banketbakker 

95749 Zelfstandig werkend broodbakker 

10493 Specialist Banketbakker 

23086 Patissier 

25183 Patissier 

90710 Banketbakker (Specialist banketbakker) 

94241 Patissier 

23250 Boulangerie 

25614 Boulanger 

79120 Horeca en bakkerij 

10819 Ondernemer Bakkersbedrijf 

25186 Ondernemer bakkerij 

75001 Ondernemer Horeca Bakkerij 

90304 Ondernemer bakkerij 
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Bijlage 2 Online enquête leden NBOV 

<Introductie> 

*** 
Welkom bij de vragenlijst over de bakkersbranche. In deze vragenlijst stellen we u een 
aantal vragen met betrekking tot uw personeel, zoals de aanwezige type functies, het 
ziekteverzuim en vacatures. 
 
Als vanzelfsprekend worden al uw antwoorden vertrouwelijk en anoniem behandeld 
en zijn de resultaten niet herleidbaar naar individuele bakkersbedrijven. 
 
Alvast hartelijk dank voor uw medewerking. 
*** 

 

1. Hoe was het aantal werknemers in uw bedrijf op 31 december 2022 verdeeld 

naar de volgende soorten functies?  

 

 Aantal 

medewerkers 

Aantal fte 

Productie – (Assistent) broodbakker   

Productie – (Assistent) banketbakker   

Productie – Overige medewerkers, 

namelijk… 

  

   

Verkoop - Regiomanager   

Verkoop – Bedrijfs-/ filiaalleider   

Verkoop - Verkoopmedewerker   

Verkoop – Overige medewerkers, 

namelijk… 

  

   

Financieel administratief   

ICT   

Kwaliteit & productontwikkeling   

Logistiek (vervoer, magazijn, 

bedrijfsbureau) 

  

Technische dienst   

   

Overige functies, namelijk…   

 

 

 

 

 

 

 

<Toelichting ziekteverzuim:> 

Het verzuimpercentage wordt als volgt berekend: 
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Het totaal van de verzuimde kalenderdagen in 2022

Potentieel beschikbare kalenderdagen in 2022
× 100% 

 

 Onder verzuim verstaan we verzuim tot en met 730 kalenderdagen (= 2 jaar). 

 

2. Hoe hoog was het ziekteverzuimpercentage (exclusief zwangerschaps-en 

bevallingsverlof) in uw organisatie in 2022? 

 

Graag afgerond op 1 cijfer achter de komma.  

 

❑ Weet niet 

 

3. Hoe hoog was het ziekteverzuimpercentage (exclusief zwangerschaps-en 

bevallingsverlof) onderverdeeld naar leeftijdscategorie in uw organisatie in 

2022? 

 

Graag afgerond op 1 cijfer achter de komma.  

  

Leeftijdscategorie  Ziekteverzuimpercentage 

<25 jaar  

25-34 jaar   

35-44 jaar   

45-54 jaar   

>55 jaar   

 

❑ Weet niet 

 

4.  Wat waren de belangrijkste oorzaken van het ziekteverzuim in uw 

organisatie in 2022? (maximaal 3 antwoorden).  

 

• Arbeidsomstandigheden/werkplekinrichting 

• Werkdruk en stress 

• Organisatieveranderingen/reorganisaties/inkrimpingen 

• Bedrijfsongevallen 

• Fysieke en fysiologische aandoeningen 

• Beroepsziekten 

• Privéomstandigheden 

• Psychische klachten 

• (Post) Corona- aandoeningen 

• Anders, namelijk: 

 

• Weet niet 

 

<Toelichting meldingsfrequentie:> 
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Bij de meldingsfrequentie worden alleen meldingen in 2022 geteld. Van een verzuimgeval van 
20 december 2021 tot 7 januari 2022 telt de melding niet mee, van een verzuimgeval dat begint 
in 2022 en eindigt in 2023 telt de melding wel mee. 
 
 

5. Wat was de meldingsfrequentie in uw organisatie in 2022? 

 

Graag afgerond op één cijfer achter de komma. 

❑ Weet niet 

 

<Toelichting gemiddelde verzuimduur:> 

Onder de gemiddelde verzuimduur verstaan we de gemiddelde lengte van de verzuimperiode in 

dagen van medewerkers, die in 2022 ziek waren gemeld. 

 

6. Wat was de gemiddelde verzuimduur in dagen bij uw organisatie in 2022? 

❑ Weet niet 

 

7. Hoeveel vacatures waren er in uw organisatie in 2022? 

❑ Weet niet 

 

8. En hoe waren de <V5> vacatures verdeeld naar de volgende type functies? 

 

 Aantal 

vacatures 

Productie  

Verkoop/ winkel  

Overig  

 

❑ Weet niet 

 

Toelichting 

Een vacature wordt als moeilijk vervulbaar beschouwd wanneer deze langer 

dan 3 maanden extern open staat. 

 

9. Hoeveel vacatures waren er in uw organisatie moeilijk vervulbaar in 2022? 

❑ Weet niet 

 

10. In welke van de onderstaande type functies was het aantal moeilijk 

vervulbare vacatures hoog in 2022? Meerdere antwoorden mogelijk. 

o Productie 

o Verkoop 

o Overig 

o Weet niet 

 
11. Indien u nog opmerkingen heeft over de vragenlijst of suggesties voor 

verbetering heeft, kunt u die hieronder vermelden. 
 

 
Hartelijk dank voor het invullen van deze vragenlijst. 

 

 


